Undecimo anno Punici belli consulatum inierunt M. Marcellus quintum — ut numeretur consulatus, quem vitio creatus

in eigentlichem Sinne wie: *obruī nibe*; meist übertragen: *sceleribus, foenore* = erdrückt werden von.

6. *principium — fieri*] der Inf. Präs. steht, weil der Anfang im Werden und noch kein eigentlicher Aufstand da ist.

7. *qui rem inspiceret*] neben *ad res inspiciendas* gewöhnliche Wendung für Einsetzung von Revisionskommissionen; ferner 29, 12, 5 *ad visendas res*, 42, 5, 8. *ad res adspiciendas*.

digna] erg. *exercitu acciēdo*. Das Adjektiv relativ *dignus* ohne Objekt hat sonst das Substantiv *causa* bei sich: 21, 6, 4. *quibus si videretur digna causa*.

8. *cum libertate ac legibus suis*] unter Garantie ihrer politischen und civilen Autonomie; gewöhnliche Bestimmung bei *foederibus aequis*: 30, 37, 2 *ut liberi legibus suis viverent*.

9. *ludi et Romani et plebei*] zu *Romani* c. 6, 19. Die *ludi plebei* wurden

von den plebeischen Ädilen auf Kosten des Staates gegeben.

in singulos dies] „auf je einen Tag“, bezieht sich auf beide Gattungen von Spielen.

10. *triumvirum agrarium*] er war Mitglied einer Kommission für Landverteilung an römische Kolonisten gewesen. 21, 25, 8.

negabant — iure fuisse] auch 30, 19, 9 sagt Liv.: *latum ad populum est, ne C. Servilio fraudi esset, quod patre, qui sella curuli sedisset, vivo, cum id ignoraret, tribunus plebis atque aedilis plebis fuisset, contraquam sanctum legibus erat*. Von dieser Rücksicht ist sonst nichts bekannt.

c 22. Vorbereitungen für das neue Kriegsjahr. Provinzen- und Heeresverteilung.

1. *ut numeretur*] „gesetzt, daß man mitrechnet“. Marcellus war im Jahre 215 gewählt, aber wegen eines Donners bei Amtsantritt mußte er zurücktreten. 23, 31, 13.

2 non gessit — et T. Quinctius Crispinus. utrisque consulibus
 Italia decreta provincia est et duo consulum prioris anni exer-
 citus — tertius Venusiae tum erat, cui Marcellus praefuerat
 — ita ut ex tribus eligerent duo, quos vellent, tertius ei tra-
 3 deretur, cui Tarentum et Sallentini provincia evenisset. ceterae
 provinciae ita divisae: praetoribus P. Licinio Varo urbana,
 P. Licinio Crasso, pontifici maximo, peregrina et quo senatus
 censuisset, Sex. Iulio Caesari Sicilia, Q. Claudio Flamini Taren-
 4 tum. prorogatum in annum imperium est Q. Fulvio Flacco,
 ut provinciam Capuam, quae T. Quincti praetoris fuerat, cum
 5 una legione obtineret. prorogatum et C. Hostilio Tubulo est,
 ut pro praetore in Etruriam ad duas legiones succederet
 C. Calpurnio. prorogatum et L. Veturio Philoni est, ut pro
 praetore Galliam eandem provinciam cum isdem duabus legio-
 6 nibus obtineret, quibus praetor obtinuisset. quod in L. Veturio,
 idem in C. Aurunculeio decretum ab senatu latumque de pro-
 rogando imperio ad populum est, qui praetor Sardiniam pro-
 vinciam cum duabus legionibus obtinuerat. additae ei ad prae-
 sidium provinciae quinquaginta longae naves, quas P. Scipio
 7 ex Hispania misisset. et P. Scipioni et M. Silano suae His-
 paniae suique exercitus in annum decreti; Scipio ex octoginta
 navibus, quas aut secum ex Italia adductas aut captas Car-
 thagine habebat, quinquaginta in Sardiniam tramittere iussus,
 8 quia fama erat magnum navalem apparatus eo anno Cartha-
 gine esse, ducentis navibus omnem oram Italiae Siciliaeque
 9 ac Sardiniae inpleturos. et in Sicilia ita divisa res est: Sex.
 Caesari exercitus Cannensis datus est; M. Valerius Laevinus
 — ei quoque enim prorogatum imperium est — classem, quae

2. *utrisque consulibus*] schon Cäsar hat bisweilen und Liv. oft den Plural von *utroque* gesetzt, auch wenn auf beiden Seiten nur ein Nomen im Singular sich befindet: *utraque cornua*, *utraque manus*, *utraque censors*.

3. *peregrina et quo senatus censuisset*] der Prätor steht zur Disposition des Senates. c. 7, 8.

4. *prorogatum in annum imperium est*] beachte in den folgenden §§. die regelmässige Wiederkehr dieser Wortfolge in der offiziellen Formel; ebenso regelmässig folgt der erhaltene Auftrag mit *ut*.

5. *in Etruriam ad — legiones*] bei *succedere* steht der Ort, nach welchem hin der Nachfolger sich begibt mit *in* c. acc.; wie c. 7, 9.

in Etruriam succederet; *ad* fügt eine zweite speziellere Ortsbestimmung bei.

cum isdem — quibus] bei dem an eine Präpositionalverbindung sich anschliessenden Relativ wird die Präposition meist nicht wiederholt. 22, 9, 10 *in eodem*, *quo ante* — *statu*.

7. *suae Hispaniae*] *suae* weil die Provinz nach langer Verwaltung gleichsam zu ihnen gehört. vgl. 28, 42, 2. *Hispaniae tuae*.

8. *Siciliaeque ac Sardiniae*] vgl. *Galliam Siciliamque ac Sardiniam* 24, 11, 2. u. sonst. Diese Verbindung hat zuerst Vergil, in Prosa zuerst Liv.

9. *datus est — obtineret — traiceret*] aus der Erzählung geht

ad Siciliam erat, navium septuaginta obtineret; adderet eo triginta naves, quae ad Tarentum priore anno fuerant; cum ea centum navium classe, si videretur ei, praedatum in Africam traiceret. et P. Sulpicio, ut eadem classe Macedoniam Graeciamque provinciam haberet, prorogatum in annum imperium est. de duabus, quae ad urbem Romam fuerant, legionibus nihil mutatum. supplementum, quo opus esset, ut scriberent consulibus permissum. una et viginti legionibus eo anno defensum imperium Romanum est. et P. Licinio Varo praetori urbano negotium datum, ut navis longas triginta veteres reficeret, quae Ostiae erant, et viginti novas navis sociis navalibus conpleret, ut quinquaginta navium classe oram maris vicinam urbi Romanae tueri posset. C. Calpurnius vetitus ab Arretio movere exercitum, nisi cum successor venisset; idem et Tubulo imperatum, ut inde praecipue caveret, ne qua nova consilia orerentur.

Praetores in provincias profecti; consules religio tenebat, quod prodigiis aliquot nuntiatis non facile litabant. et ex Campania nuntiata erant, Capuae duas aedis, Fortunae et Martis, et sepulcra aliquot de caelo tacta, Cumis — adeo minimis etiam rebus prava religio inserit deos — mures in aede Iovis aurum rosisse, Casini examen apium ingens in foro consedis, et Ostiae murum portamque de caelo tactam, Caere vulturium volasse in aedem Iovis, Vulsiiniis sanguine lacum manasse. horum prodigiorum causa diem unum supplicatio fuit. per dies aliquot hostiae maiores sine litatione caesae,